本集团仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本集团政策，需对所有要求采用信用方式进行交易的客户进行

信用审核。另外，本集团对应收账款余额进行持续监控，以确保本集团不致面临重大坏账风险。对于未采用相关经营单位的

记账本位币结算的交易，除非本集团信用控制部门特别批准，否则本集团不提供信用交易条件。

本集团其他金融资产包括货币资金、交易性金融资产、应收票据、其他应收款及其他权益工具投资，这些金融资产的信

用风险源自交易对手违约，最大风险敞口等于这些工具的账面金额。本公司还因给予关联方财务担保而面临信用风险，详见

附注十二、5.（4）关联方担保中披露。

由于本集团仅与经认可的且信誉良好的第三方进行交易，所以无需担保物。信用风险集中按照客户/交易对手、地理区

域和行业进行管理。由于本集团的应收账款客户群广泛地分散于不同的部门和行业中，因此在本集团内部不存在重大信用风

险集中。本集团对应收账款余额未持有其他信用增级。

（4）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是采用循环流动性资金计划工具

监控资金短缺的风险。该工具考虑其涉及金融工具与金融资产（如应收账款及应收票据）的到期日以及来自营运业务的预期

营运现金流量。本集团的目标是透过使用附息银行贷款以及其他可取得的资金来源，维持资金延续性与灵活性的平衡。此外，

本集团还取得银行额度以供应急之用。

2020年6月30日本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

单位： 元

项目 一年以内 一至三年 合计

短期借款 781,777,096.76  781,777,096.76

应付票据 936,228,744.23  936,228,744.23

应付账款 1,859,547,718.04  1,859,547,718.04

其他应付款 217,900,777.65  217,900,777.65

长期应付款  5,364,210.58 5,364,210.58

（5）敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在

假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

神州数码信息服务股份有限公司 2020 年半年度报告全文

145

1)外汇风险敏感性分析

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其它变量不变的假设下，美元、港币、澳门元以及印尼盾汇率发生合理、可能

的变动时，将对利润总额的影响如下：

单位：万元

币种 汇率变动

本年 上年

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

美元

若人民币升值5%

671.70 671.70 859.08 859.08

港币 -2.86 -149.68 -0.84 237.00

澳门元 -10.48 -10.48

合计  658.36 503.59 858.23 1,096.08

美元

若人民币贬值5%

-671.70 -671.70 -859.08 -859.08

港币 2.86 149.68 0.84 -237.00

澳门元 10.48 10.48

印尼盾 -   7.95

合计  -658.36 -503.59 -858.23 -1,096.08

2)利率风险敏感性分析

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其它变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润的影响如

下：

单位：万元

利率变动

本年 上年

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

若利率增加0.5% -198.22 -198.22 -329.99 -329.99

若利率减少0.5% 198.22 198.22 329.99 329.99

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产  352,292,054.79 241,798,637.71 594,090,692.50

神州数码信息服务股份有限公司 2020 年半年度报告全文

146

（三）其他权益工具投资   106,464,763.00 106,464,763.00

持续以公允价值计量的资产

总额
 352,292,054.79 348,263,400.71 700,555,455.50

2、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

每个资产负债表日，财务部门从金融机构或第三方机构取得金融工具的公允价值，按照金融机构或第三方机构出具的公

允值确认。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金额确定，

而不是被迫出售或清算情况下的金额。

3、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

对于非上市股权投资、基金投资等，本集团从交易对手处询价或者采用估值技术来确定其公允价值，估值技术包括收益

法和市场法等。

本集团以第三层次公允价值计量的项目系认购的 “弘坤稳健7号私募投资基金”及其他权益工具投资。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本 母公司对本企业的持股比例 母公司对本企业的表决权比例

神州数码软件有限公司 北京 投资控股 20,000 万美元 40.14% 40.14%

本企业最终控制方是 Digital China Holdings Limited。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1.（1）企业集团的构成。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、2.（1）重要的联营企业。